鄂公管文〔2021〕10 号

关于印发《湖北省推进政府投资项目

远程异地评标常态化指导意见》的通知

各市（州）、县（市、区）公共资源交易监督管理局、住房和

城乡建设局、交通运输局、水利和湖泊（水务）局、公共资源

交易中心（政府采购中心）：

为持续深化公共资源交易平台整合共享，推进全省政府投资

项目远程异地评标常态化，实现优质专家资源跨地区、跨行业共

享，提升评标质量和公正性，不断优化招投标市场环境，省公共

资源交易监督管理局、省住房和城乡建设厅、省交通运输厅、

省水利厅、省公共资源交易中心（省政府采购中心）共同制定

湖北省公共资源交易监督管理局
湖 北 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅
湖 北 省 交 通 运 输 厅
湖 北 省 水 利 厅
湖北省公共资源交易中心（湖北省政府采购中心）

文件

— 2 —

了《湖北省推进政府投资项目远程异地评标常态化指导意见》，

现印发你们，请认真组织实施。

湖北省公共资源交易监督管理局 湖北省住房和城乡建设厅

湖北省交通运输厅 湖北省水利厅

湖北省公共资源交易中心

（湖北省政府采购中心）

2021 年 5 月 31 日

— 3 —

湖北省推进政府投资项目

远程异地评标常态化指导意见

为落实中央巡视湖北反馈意见整改，完成省委、省政府年度

改革工作任务，推动全省政府投资项目远程异地评标常态化目标

实现，现提出以下指导意见。

一、总体要求

（一）指导思想。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大及十九届二中、三中、四中、五中全会精神，认真落实

省委十一届七次、八次全会精神，持续深化公共资源交易平台整

合共享，推进全省政府投资项目远程异地评标常态化，实现优质

专家资源跨地区、跨行业共享，提升评标质量和公正性，不断优

化招投标市场环境，为湖北“建成支点、走在前列、谱写新篇”

提供创新服务。

（二）基本原则。

坚持重大项目优先共享优质专家资源；坚持推动市（州）、

县（市）专家资源共享共用；坚持按项目规模配置客场资源、平

级或向上级分配客场；坚持“项目一网运行、客场随机分配、专

家统一抽取、评标全程留痕、监督责任明确”。

（三）主要目标。

— 4 —

到 2021 年 12 月底，实现全省范围内远程异地评标全覆盖、

政府投资项目远程异地评标常态化。自 2022 年起，武汉市以外

省内其他行政区域政府投资工程建设项目，每年开展远程异地评

标数占该类项目总数的比例不低于 20%。

二、运行实施

（四）定义描述。

全省政府投资项目远程异地评标是指采用省公共资源交易

电子服务系统、全省各级电子招投标交易系统和省远程异地评标

协调管理系统，在省综合评标（评审）专家库抽取终端，抽取项

目受理地专家和异地专家，组建评标委员会，依托“互联网+”

等信息化技术完成的项目评标活动。

（五）范围标准。

武汉市以外省内其他行政区域依法必须招标的政府投资项

目统一划分为政府投资工程建设项目和政府投资其他项目。

1.省级行政监督部门制定的必须远程异地评标的政府投资

工程建设项目具体规模标准：

武汉市以外全省设区的市（州）城区项目：施工单项合同估

算价在 3000 万元及以上；重要设备、材料等货物的采购，单项

合同估算价在 1000 万元及以上;勘察、设计、监理等服务的采购，

单项合同估算价在 500 万元及以上。

省直管市、神农架林区、县（市）项目：施工单项合同估算

价在 1000 万元及以上；重要设备、材料等货物的采购，单项合

— 5 —

同估算价在 500 万元及以上；勘察、设计、监理等服务的采购，

单项合同估算价在 200 万元及以上。

2.行政监督部门或综合监管机构认定需要远程异地评标的

政府投资其他项目。

3.招标人自行申请远程异地评标的政府投资工程建设项目。

（六）例外情形。

因专业特殊、技术要求复杂、有特殊评标要求，不适宜采用

远程异地评标的，由招标人向项目行政监督部门或综合监管机构

提出申请，经批准后可以不采用远程异地评标。

（七）分级保障。

省、武汉市、武汉市远城区交易（采购）中心使用省综合评

标（评审）专家库武汉区域库，专家资源比较充足，原则上不作

为主场开展政府投资项目省内远程异地评标。鼓励省、武汉市交

易（采购）中心开展政府投资项目省外远程异地评标，积极稳妥

推进省内其他交易（采购）中心开展政府投资项目省外远程异地

评标。

武汉市以外省内其他行政区域政府投资项目开展省内远程

异地评标，按项目规模配置客场资源执行分级保障，统一划分为

省级客场、市级客场和县级客场。

省级客场设在省、武汉市、武汉市部分远城区交易（采购）

中心，保障施工单项合同估算价在 10000 万元及以上、相关专业

评标专家资源不足的政府投资工程建设项目，共享省综合评标

— 6 —

（评审）专家库武汉区域库专家资源。

市级客场设在武汉市以外全省设区的市（州）城区交易（采

购）中心，保障施工单项合同估算价在 3000-10000 万元；重要

设备、材料等货物的采购，单项合同估算价在 1000 万元及以上;

勘察、设计、监理等服务的采购，单项合同估算价在 500 万元及

以上的政府投资工程建设项目，共用省综合评标（评审）专家库

除武汉外其他市（州）区域库城区专家资源。

县级客场设在全省县（市）交易（采购）中心，保障施工单

项合同估算价在 1000-3000 万元；重要设备、材料等货物的采购，

单项合同估算价在 500－1000 万元；勘察、设计、监理等服务的

采购，单项合同估算价在 200－500 万元的政府投资工程建设项

目，共用省综合评标（评审）专家库除武汉外其他市（州）区域

库县域专家资源。

以市（州）城区或县(市)为单元，本地专家资源不足的，不

设客场。本地专家资源不足由湖北省综合评标（评审）专家及专

家库管理部门认定。

（八）客场分配。

全省政府投资项目远程异地评标，客场分配遵守按项目规模

配置客场资源、平级或向上级流动的原则，统一由省远程异地评

标协调管理系统按分级保障的规定随机分配。

省级、市级客场在全省范围内随机分配，县级客场全省划分

为三个片区，在本片区范围内随机分配。三个片区具体划分是：

— 7 —

武汉城市圈片区包括黄石市、黄冈市、孝感市、咸宁市所辖县（市）

和仙桃市、天门市、潜江市；宜荆荆恩城市群片区包括宜昌市、

荆州市、荆门市、恩施州所辖县（市）；襄十随神城市群片区包

括襄阳市、十堰市、随州市所辖县（市）和神农架林区。

行政监督部门或综合监管机构认定需要远程异地评标的政

府投资其他项目、招标人自行申请远程异地评标的政府投资工程

建设项目未规定具体规模标准，比照执行分级保障，随机分配客

场不得缩小省级、市级、县级客场范围。

三、制度保障

（九）项目监督。

全省各级行政监督部门和综合监管机构应按照公共资源交

易监管职责分工落实项目监督责任，远程异地评标监督责任不因

评标地点的分散而改变，由项目行政监督部门或综合监管机构依

法依规处理投诉、查处违法违规行为，客场交易（采购）中心应

予以配合。客场行政监督部门或综合监管机构负有协助项目事中

监管的义务。

（十）职责分工。

本意见和《湖北省工程建设项目远程异地评标操作规程》共

同指导全省政府投资项目远程异地评标常态化的建设、管理和运

行。全省各级综合监管机构负责本行政区域内远程异地评标常态

化工作的指导和综合监管，按照“全省一库”的要求推进省综合

评标（评审）专家库建设；全省各级交易（采购）中心负责本地

— 8 —

远程异地评标常态化工作的协调推进和组织实施，做好远程异地

评标服务、见证和管理，加强评标专家的现场考评。

（十一）督导检查。

推进全省政府投资项目远程异地评标常态化既是中央巡视

整改任务，又是省委、省政府推进深化改革的重点工作。省公共

资源交易监督管理局会同有关行政监督部门加强督导检查，对承

担客场任务重、服务优的公共资源交易平台予以表彰激励；对不

执行政府投资项目远程异地评标相关规定的单位进行通报并依

规处理，重要情况及时上报省委、省政府。

抄送：省发展和改革委员会，省财政厅。

湖北省公共资源交易监督管理局 2021 年 5月 31 日印